I. Tim. 1, 20.

28. Tunc potentissimus rex Sueonum Hericus, exercitu innumerabili sicut harena maris³ collecto, Daniam invadit, et occurrit ei Suein, derelictus a Deo, frustra sperans in ydolis suis. Multa utrimque bella navalia^x — sic enim ea gens^y configere solet — copiae Danorum omnes^z obtritae, Hericus rex victor optinuit Daniam. Suein^a a regno depulsus dignam factis suis a Deo zelote recepit mercedem^b. Et haec nobis iunior Suein recitavit in avo suo contigisse, iusto Dei iudicio, quoniam illum dereliquit, quem pater eius bonum defensorem habuit.

Exod. 20, 5.

a) lucra 2. 3. 4. b) ut aiunt *desunt* 4. c) et *deest* 3. d) suo *deest* 3. *Uncis inclusa desunt* 1. e) vero *addit* 4. f) magno *deest* 1. 4. g) praedecessores 4. h) eius 2. 3. 4. i) studiose 4. k) est *deest* 3. l) exercuisse 2. m) fertur *deest* 4. n) legatis crebrisque m. laborabat, quatinus 4. o) relictis 3. p) nimirum *addit* 4. 5. q) non cessavit 4. *Hic in margine cod. 2 legitur: Suenotto christianos persequitur.* r) in *deest* 2. 3. s) unde et ultio divina regem Deo rebellem est subsecuta 4. t) est *add.* 5. u) Scлавiam 4. v) iratus furore D. tradidit 4. *In margine cod. 2 scriptum est: Ultio divina in perfidum regem.* w) eius 4. 5. x) Sed cum utrimque bello navali 4. y) gens illa 4. z) omnes copiae essent D. 4. a) ergo *addunt* 3. 4. b) *In margine cod. 2 legitur: Suenotto a regno depellitur.*

1) i. e. metropolim. 2) Thietmar. l. VII, cap. 26 Suein regem a Northmannis captum esse tradit. 3) *exercitus innumerabilis sicut arena maris.* Vid. I. Machab. cap. 11, v. 1. Apocal. cap. 20, v. 8.

29. Ferunt, eo tempore¹ classem pyratarum, quos nostri Ascomannos vocant², Saxoniae appulsam, vastasse omnia Fresiae atque Haduloae^a maritima. Cumque per Albiae fluminis ostium ascendentes irrumperent^b provinciam, tunc^c congregati Saxonum magnates, cum parvum habuissent exercitum, egredientes a navibus barbaros exceperunt apud Stadium, quod est oportunum Albiae portus et^d praesidium. Magnum et memoriabile^e nimisque infelix^f erat illud praelium, in quo viriliter utrisque certantibus, nostri tandem minores sunt reperti. Sueones^g et Dani victores^h totam virtutem³ Saxonum optrivere. Capti sunt ibi marchioⁱ Sigafrius, comes Thiadricus^k et alii illustres viri, quos^l, vinctis post terga manibus, barbari traxerunt ad naves, et pedes^m eorum catena strinxerunt, totam exinde provinciam impune praedantesⁿ. Sed cum^o de^p captivis solus marchio^q Sigafrius cuiusdam piscatoris auxilio fur- tim noctu sublatus evaderet, pyratae mox in furorem versi, omnes quos in vinculis tenuerunt meliores ad ludibrium habentes, manus eis pedesque truncarunt^r, ac nare praecisa deformantes, ad terram semianimes proiciebant^s. Ex quibus erant aliqui nobiles viri^t, qui postea supervixerunt longo^u tempore, obprobrium imperio et miserabile spectaculum omni^v populo.

Schol. 24.

30. Quam^w plagam mox cum exercitu supervenientes dux Benno et Sigafrius marchio^q vindicabant; et illi quidem pyratae, quos^x apud Stadium egressos fuisse diximus, ab eisdem contriti sunt^y.

Schol. 24. De hoc Sigafrius grande fertur miraculum, quia cum coenobium Ramsolam invaderet praedando, maligno statim invasus spiritu, non ante meruit liberari, quam sua^z ecclesiae restituit et de praedio suo fratribus opulentam villam in servitium donavit^a. (3. 4.)

a) Hadulae 2. 3. Hathule 4. b) in *addit* 3. c) tunc *deest* 4. 5. tum ? d) et *deest* 4. e) memoriale 5. f) minusque felix 2. 3. 4. g) ergo *addit* 4. h) victores *deest* 4. i) *Voci marchio in cod. 1 eadem manu superscriptum est: comes.* k) Thiadericus 5. Theodericus 2. l) quibus 4. m) pedesque 4. n) depraedantes 2. 3. 4. o) dum 3. p) ex 4. q) *Voci marchio superscriptum est: comes 1.* r) meliores ludibrio h. manibus pedibusque truncaverunt 4. s) proiecerunt 4. t) nob. quidam v. e. q. 4. u) multo sup. 4. v) facti *addit* 4. w) Quam videlicet 4. x) vindicarunt; in tantum, ut pyratae omnes, quos 4. y) ab ipsis auxiliante Domino fuerint (fuerunt 5.) contriti 4. z) suae 4. a) *In cod. 3 hoc scholion ita se habet: De hoc marchione Sigafrius fertur, quod propter sacrilegium a maligno vexatus sit spiritu, usque dum bona ecclesiae restitueret.*

1) quod factum a. 994. testantur Annales Hildesheimenses, Quedlinb., Lamb. et Thietmar. Merseb. l. IV, c. 16. 2) *Iniqui ex finibus aquilonis.* Helmold. l. I, c. 15. 3) *virtutem i. e. viros, die Mannschaft.*

Altera^a pars Ascomannorum, qui per Wirraham^b flumen egressi Hadoloae fines^c usque ad Liestmonam^d depraedati sunt, cum maxima captivorum multitudine pervenerunt ad paludem quae dicitur Chlindesmor^{e. 1.} Ubi a nostris, qui pone sequebantur, offensi, omnes usque ad unum obtruncati sunt; quorum numerus erat viginti milia. [Quidam^f eques Saxonum captus ab eis, dum facerent eum ducem itineris sui, perduxit eos in difficiliora loca paludis, in qua diu fatigati^g, leviter a nostris superati sunt. Heriward^h nomen habetⁱ, perenni Saxonum laude celebratur].^k

31. Ex illo nimirum tempore pyratarum crebra et hostilis eruptio^l facta est in hanc regionem^m. In metu erant omnes Saxoniae civitates; et ipsa Bremaⁿ vallo muniri coepit^o firmissimo^{2.} Tunc quoque, sicut antiqui^p meminerunt^q, Libentius archiepiscopus thesaurum ecclesiae omniaque ecclesiastica deportari fecit ad Bugginensem^r praeposituram. Tantus erat timor in omnibus finibus huius parochiae^s. Nam ipse Libentius, ut sermo est^t, pyratas, qui episcopatum vastabant, anathematis gladio^u dampnavit. Quorum unus fertur in Norvegia defunctus, per annos septuaginta corpore integro permansisse^v, usque ad tempora domni Adalberti archiepiscopi, quando Adalwardus^w episcopus illuc^x veniens defunctum [vinculo^y excommunicationis] absolvit, et mox cadaver in cinerem solutum est.

32. Post vindictam ergo scelerum, quae in ecclesias Dei et christianos commiserat, [Suein rex victus^z] et a suis derelictus^a, quippe quem Deus deseruit, errabundus et inops auxilii venit ad Nortmannos, ubi tunc filius Haecconis^b Thrucco^c regnavit^{3.} Is quoniam paganus erat, nulla super^d

a) vero addit 4. b) Virraam 3. Wiseram 2. c) Hahele 2. 3. 4. Hathele *M. F.*
 d) Listemonam 2. 3. e) Chlindesmore 2. Gлиндismore 3. Gлиндesmor 4. f) enim addit 4. g) fugati 5. h) Heriwadus 2. Herivad 3. i) Qui H. n. habens 4.
 k) *Uncis inclusa desunt* 1. l) hostilisque crebra irruptio 4. m) hac regione 4.
 n) Nam et omnes S. civ. grandi metu perculse (percussae 5) fuerant, tunc et B. 4. o) B. muro muniri 2. 3. 4. coepit *deest* 1. p) aliqui 2. 3. q) Sed et 4. r) Bugginensem 3. Pugginensem 2. Buccensem 4. s) Tantus itaque t. i. f. h. p. o. erat 4. t) Nam et ipse pontifex pyratas 4. u) anathemate 2. 3. 4. v) Quorum unus in N. deficiens, p. a. s. e. i. (i. e. 5.) permansit 4. w) Alwardus 5. x) illo 1. illius 3. y) *Inclusa desunt* 1. 2. 3. z) *Inclusa desunt* 1. a) desertus 2. 3. 4. b) Haecchini 4. c) Trucco 1. d) Is licet p. esset, nulla tamen super 4.

1) hodie Glinstedt et Glinster Moor inter fluvios Oste et Hamme; v. Wedekind l. I, p. 29. 2) Piratas tamen Bremam non adiiisse, testatur Thietmar. l. VI, c. 53 fine. 3) filius Olavi secundum alios et rex Upland; de quo conf. Theodericum monachum de rebus vetustis Norvegiae c. 4 apud Langebek, *Script. rer. Dan. T. V*, et *Annal. Islandorum a. 969, ibid. T. II, p. 189.*

exulem misericordia motus est. Ita ille infelix, et a toto orbe reiectus, in Angliam transfretavit, frustra solatium quaerens ab inimicis. Quo^a tempore Britannis Adelrad filius Edgaris^b imperavit¹. Is non immemor iniuriarum, quas Dani ex antiquo Anglis inflixerant, exulem reppulit. Quem tandem, miseratus infortunii, rex Scothorum^c benigne recepit^d ibidemque Suein bis septem annos exulavit^e usque ad mortem Herici^f. Haec paricidae avi pericula Suein rex nobis attonitis exposuit; deinde ad Hericum victorem reflexit narrationem.

33. 'Hericus', inquit, 'duo regna optinuit, Danorum Sueonumque, et ipse paganus, christianis valde inimicus'. Ad eum fertur legatus fuisse caesaris ac Hammaburgensis Schol. 25. episcopi quidam^g Poppo, vir sanctus et sapiens, et^h tunc ad Sliaswig ordinatusⁱ, de regno Danorum seu pace christianorum caesaris partes expostulans. Aiuntque, eum pro^k assertione christianitatis, cum barbari suo more signum quaerent, nil moratum^l, statim ignitum ferrum gestasse manu^m et illaesum apparuisse. Dumque hoc facile omnem gentilibus ambiguitatem erroris tollere videretur, iterum sanctus Dei, pro submovendo illius gentis paganismo, aliudⁿ dicitur ostendisse vel magnum miraculum: tunicam scilicet indutus ceratam, cum staret in medio populi circo, in nomine Domini praecepit eam^o incendi. Ipse vero, oculis

Schol. 25. Hericus, rex Sueonum, cum potentissimo rege Polanorum Bolizlao² foedus iniit. Bolizlaus filiam vel sororem Herico dedit^{p.3}. Cuius gratia societatis Dani a Sclavis et Sueonibus iuxta impugnati sunt. Bolizlaus, rex christianissimus, cum Ottone tercio confoederatus⁴, omnem vi^q Sclavianiam subiecit et Ruziam⁵ et Pruzzos^r, a quibus passus est sanctus Adalbertus⁶; cuius reliquias tunc Bolizlaus transtulit in Poloniam. (2. 4.)

a) Eo 4. b) Egdaris 1. Eggaris 4. c) Scotorum 4. d) suscepit 2. 3. 4. e) suscepit, eumque per b. s. a. quibus exulavit, secum detinuit 4. f) Erii 3. g) Ad quem missus I. c. a. H. archiepiscopi P. quidam 4. h) et deest 4. i) tunc in Sleswicensem o. episcopum 4. k) expostulavit. Quem eciam aiunt pro 4. Post vocem expostulans in cod. 2 literis minio tinctis depicta sunt verba: Duo miracula Popponis. l) sed addit 4. m) ferrum tractasse manu 2. 3. f. m. tulisse 4. n) aliud eque magnum ostendit 4. o) eam deest 4. 5. eum 3. p) filiam suam H. d. uxorem 4. q) vi deest 2. r) Ruzliam et Puzlos 2. Rutzliam et Prozlos 4.

1) Aethelred, filius Eadgari, rex 978 — 1014. V. Chron. Saxon. et Florentium a. 994 de expeditione Olavi Thruconis filii, Norvagiae regis, et Sueni, regis Danorum, contra Anglos. 2) Bolislav, filius Mieczyslavi seu Miseconis 992 — 1025. 3) Sigrid Storråda, filia Miseconis et soror Bolislavi, ducum Poloniae, de qua vide infra c. 37; Thietmar. l. VII, c. 28. 4) V. Röpell, Geschichte von Polen I, p. 105 sq. 5) Debellavit Ruzzos a. 1013. 1018. 6) sc. a. 997.

ac^a manibus in coelum tensis, liquentes flammam tam patienter sustinuit, ut, veste prorsus combusta^b et in favillam redacta, hylari et iocundo vultu nec^c fumum^d incendii se^e sensisse testatus sit¹. Cuius novitati^f miraculi et tunc multa milia crediderunt per eum; et usque hodie per populos et ecclesias Danorum celebre nomen Popponis effertur.

34. Haec aliqui apud Ripam gesta confirmant, alii apud Heidibam^g, quae Sliaswig dicitur^h. Claruit etiam tunc in Dania felicitis memoriae Odinkarⁱ senior, de quo supra diximus², quod^k in Fune^l, Seland, Scone^m ac in Suediaⁿ praedicans, multos ad fidem *christianam convertit.
 Schol. 26. Eius discipulus et nepos fuit alter Odinkar iunior, et ipse nobilis de semine regio Danorum, dives agri^o, adeo ut ex eius^p patrimonio narrent episcopatum Ripensem fundatum³. Quem dudum Bremae scolis traditum, pontifex Adaldagus suis fertur manibus baptizasse, suoque nomine Adaldagus vocatus est⁴. Is vero^r a Libentione^s archiepiscopo nunc ordinatus in gentes, apud Ripam sedem accepit. Nam et illustri vita^t sanctae conversationis Deo et hominibus acceptus erat, et christianitatem in Dania fortissime defendit. Hos viros^u comperimus illo tempore claros in ea regione, aliis qui adhuc supervixerant^v a diebus Adaldagi non ociosis. Qui etiam in Norvegiam^w et Suediam^x progressi, populum multum Iesu Christo collegerunt. A quibus traditur Olaph^y, Trucconis filius^z, qui Nortmannis imperavit, bapti-

Schol. 26. Ille^a Odinkar in Angliam ductus est a rege Knut ibique eruditus litteris^b. Deinde Galliam^c discendo pervagatus, sapientis et philosophi nomen accepit. Unde et Deo^d carus⁴ nomen sortiri meruit. (2. 3. 4.)

a) et 3. b) ambusta 2. 3. 4. c) nec *deest*. d) quidem *addit* 4. e) se *deest* 3. 5. se *inc.* 4. f) novitate 2. 3. 4. g) Heythbri 2. Hedeby 3. h) apud Sliaswig 4. i) Odinchar 3. k) qui 2. 3. 4. l) Fionia 2. 3. Fiune 4. Finne 5. m) Scania 2. Scane 3. Sconia 4. n) Sueonia 2. o) agris 4. p) eius *deest* 3. q) suis manibus (m. s. 5.) baptizavit s. q. n. A. vocavit 4. r) ergo 4. s) Libentio 2. 3. 5. t) et *addit* 4. u) vero 2. 3. 4. v) supervixerunt 3. w) Norvegiam 2. Norwegiam 4. x) et Suediam *desunt* 2. 3. 4. y) Olavus 2. z) Thruconis filius 2. 4. Thrucunson 3. Trunconis filius 1. a) Iste 3. 4. b) a r. K. i. A. d. l. est e. 4. c) Galliam *deest* 5. d) Unde Domino 3.

1) Non idem sed simile Popponis clerici miraculum iam coram Haroldo, rege Danorum, peractum tradit Widukind. l. III, c. 65 et ex eo Thietmar. l. II, c. 8. Cum Poppo episcopus Sleswicensis sedem tenuerit ab a. 1010—1015, hac vice fortasse fides habenda Saxoni Grammatico, qui l. X. tradit, Popponem illum promotum esse in episcopum Arhusiensem. Hic vero Poppo, ad Ericum regem missus et sub Libentio episcopus ordinatus Sleswicensis, plane diversus est ab illo cuius meminit Widukindus. 2) L. II, cap. 23. 3) Hanc donationem Saxo Grammat. l. X, pag. 506 (ed. Mülleri) adscribit Othincaro Albo sive seniori. Cf. infra schol. 48. 4) sc. a deo Odin et voce Islandica kaer, carus.

zatus, ex ea gente primus fuisse christianus. [Olaph, Thruconis filius, expulsus a Norwegia, venit in Angliam ibique suscepit christianitatem, quam ipse^a primus in patriam revexit¹ duxitque uxorem a Dania, superbissimam Thore^b, cuius instinctu bellum^c Danis intulit.]

35. Alii dicunt olim et tunc ab Anglia quosdam episcopos vel presbyteros euangelizandi gratia egressos a domo^d ab eisque^e Olaph baptizatum et ceteros, quorum praecipuus esset^f quidam Iohannes episcopus, et alii postea dicendi^{g.2}. Si hoc verum est^h, non invidetⁱ inquam^k mater Hammaburgensis ecclesia, si filiis suis benefecerint etiam extranei, dicens cum apostolo: 'Quidam^{1 Phil. 1, 15-18.} praedicant per invidiam et contentionem, quidam autem propter bonam voluntatem et karitatem. Quid enim? Dum omni modo sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuncietur, et in hoc', inquit, 'gaudeo et gaudebo'.

36. Hericus igitur Suedorum¹ rex in Dania conversus ad christianitatem, ibidem^m baptizatus estⁿ. Qua occasione praedicatores in Suediam transeuntes a Dania, fiducialiter agebant in nomine Domini. Audivi ego^o a prudentissimo rege^p Danorum, Hericum post susceptam christianitatem denuo relapsum ad paganismum^q. Quod vero cum Ottone tercio pugnaverit et^r victus sit^s, ab aliis comperi; rex tacuit^t.

37. Post mortem diu optatam Herici^u Suein ab exilio regressus optinuit regnum patrum suorum^v, anno depulsi-
onis vel^w peregrinationis suae 14; et accepit^x uxorem³ Herici relictam, matrem Olaph, quae peperit ei Chnut^y. Sed nichil illi profuit affinitas conubii, cui Deus iratus est^z. [Olaph^a rex Sueonum christianissimus erat^b filiamque^c Sclavorum Estred nomine de Obodritis^d accepit uxorem, ex qua genitus est^e filius Iacobus⁴ et^f filia Ingrad^{g.5}, quam rex^h sanctusⁱ Gerzlef^k de Ruzzia duxit

a) ipse *deest* 3. b) Thorem 3. c) etiam *addit* 4. *Uncis inclusa desunt* 1. d) Domino 2. 3. 4. e) et ab illis 4. f) erat 2. 3. 4. g) alii, de quibus postea dicemus 4. h) Sed si hoc ita est 4. i) invidet 4. invida 2. invida est 3. k) inquam *deest* 5. l) Sueonum 5. m) ibique 2. 3. ibi 4. n) *Nota marginalis in cod. 2*: Hericus baptizatur. o) ergo 1. p) Domini. Dicebat tamen clarissimus Svein rex 4. q) fuisse *addit* 4. r) pugnaverit et *desunt* 1. s) est 1. 3. t) rex tacuit, sed ab aliis audivi 4. u) Mortuo post hec Herico 4. v) nostrorum 1. w) et 2. 3. 4. x) accepitque 4. y) Chunt 1. Knut 2. 4. z) erat 2. 4. a) autem *addit* 4. b) erat *deest* 4. c) que *deest* 4. d) Obotritis 3. F. e) ei *addit* 4. f) a 2. g) Ingrad 3. Ingard 4. h) vir 2. i) sanctus *deest* 4. k) Gerzleff 3. 5.

1) Cf. Chron. Anglo-Saxon. et Florent. Wigorn. a. 994; Theodoricum l. 1. cap. 7. 8. 2) V. infra l. IV, c. 33. 3) Sigrid illam a marito suo depulsam esse, testatur Thietmar. l. VII, c. 28. 4) Suecis dictus Anund Iacobus. 5) Ingagerd, uxor Iaroslavi Wladimirowitsch, regis Russorum.

in coniugium.]^a Olaph sane, qui post obitum patris^b Herici regnum super Suevos^c accepit, cum exercitu superveniens infelicem^d Suein^e a regno expulit et ipse^f optinuit Daniam. Cognovit^g autem Suein, quod Dominus ipse est Deus, et reversus in semetipsum^h, peccata sua prae oculis habuitⁱ poenitensque oravit ad Dominum, qui exaudivit^k eum et^l dedit illi gratiam in conspectu inimicorum suorum^m, et^{p. 320.} restituitⁿ eum Olaph *in regnum suum, eo quod matrem suam habuerit^o. Feceruntque pactum ad invicem^p firmissimum, ut christianitatem in regno suo plantatam retinerent et in exteris effunderent nationes.

38. Audiens autem rex Nortmannorum Olaph, filius Trucci^q, de coniunctione regum, iratus est contra Suein nimis^r, ratus eum^s quasi derelictum a Deo tociansque depulsum, a sua etiam multitudine facile posse depelli. Collecta igitur classe innumera bellum intulit regi Danorum. Hoc factum est^t inter Sconiam^u et Seland^v, ubi solent reges navali bello configere. Est autem brevis traiectus Baltici maris apud^w Halsinburg^x, in quo loco Seland a Sconia videri possit^y, familiare latibulum pyratibus. Ibi ergo congressi^z, Nortmanni a Danis sunt victi et fusi sunt^z. Olaph^a rex, qui forte solus remansit^b, in mare se praecipitans, dignum vitae finem invenit. [Uxor^c eius post mortem viri^d fame inediaque miserabiliter vitam consumpsit, ut digna erat.]^e Narrant eum^f aliqui illum christianum fuisse, quidam^g christianitatis desertorem; omnes autem affirmant peritum auguriorum, servatorem sortium, et in^{Schol. 27.} avium prognosticis^h omnem spem suam posuisse. Quare etiam cognomen accepit, ut Olaph Cracabben^{i. 2} diceretur.

Schol. 27. Olaph Trucci^k filio interfecto Craccaben duo regna possedit. Qui mox destructo ydolatriae^l ritu christianitatem in Nordmannia per edictum suscipi iussit. Tunc etiam Gotebaldum quendam ab Anglia venientem episcopum in Sconia posuit doctorem; qui aliquando in Suedia et in Norwegia euangelizasse narratur. (4.)

a) coniugem 3. *Uncis inclusa desunt* 1. b) sui *addit* 4. c) Suecos 3. Sueones 4. d) infeliciter 1. e) iterum *addit* 4. f) ipse *deest* 4. g) Suein autem cognoscens quia d. i. e. deus rediit in 4. h) et *addit* 4. i) habens 4. k) exaudiens 4. l) et *deest* 4. m) suorum *deest* 3. n) suorum restituitque 4. o) uxorem *addit* 4. p) ad inv. *desunt* 3. q) Thruconis 2. Trucis 3. Thrucci 4. r) nimis *deest* 2. 3. s) illum 4. t) H. f. e. *desunt* 4. u) Scania 2. 3. v) Selandiam 2. w) apud *deest* 2. 3. 4. x) Alsinburg 2. Halsingeburg 4. Halsingburg 5. Helsingburgh 3. y) potest 3. z) sunt *deest* 4. *In margine* 2; Dani Nordmannos sternunt. a) namque *addit* 4. b) remanserat 4. c) autem *addit* 4. d) mariti 3. e) *Uncis inclusa desunt* 1. f) itaque 4. g) alii 4. h) prenosticis 4. i) Craccaben *deest* 2. 3. 4. k) Thrucci 5. l) idololatriae 5.

1) Alium locum proelii, dictum Suolder, prope Rugiam, hic memorat Snorro in Saga Olavi Tryggvii. Conf. Theodoric. l. l. cap. 14; Annal. Island. a. 999; Dahlmann l. l. I, p. 93 not. 3. 2) a voce Islandica Kráka, cornix, avis fatidica, et Bein, os. Conf. Snorro Sturleson l. l. cap. 28.

Nam et artis magicae, ut aiunt, studio deditus, omnes, quibus illa redundat patria, maleficos¹ habuit domesticos, eorumque deceptus errore periit.

39. Suein, interfecto Cracabben^a, duo regna possedit. Ipse igitur, mox destructo ritu ydololatriae, christianitatem in Nortmannia^b per edictum suscipere^c iussit. Tunc etiam Gotebaldum^d quendam ab Anglia venientem episcopum in Seonia posuit doctorem, qui aliquando in Suedia, saepe dicitur euangelizasse in Norvegia^e.

40. Interea millesimus ab incarnatione Domini annus^{1000.} feliciter impletus est, et hic est annus archiepiscopi 12. Sequenti^f anno fortissimus Otto imperator, qui iam Danos², Slavos³ itemque Francos et Italos domuerat, cum iam tercio Romam victor intrasset^{g.4}, in matura morte preventus occubuit^{h.5}. Post mortem eiusⁱ regnum in contentione re-^{1002.} mansit. Tunc vero et^k Selavi a christianis iudicibus plus iusto compressi, excusso tandem iugo servitutis, libertatem suam armis defendere coacti sunt. Principes^l Winulorum^{Schol. 28.} erant Mystiwoi et Mizzidrog^m, quorum ductu sedicio inflammata est. Hisⁿ ducibus Selavi rebellantes totam primo Nortalbingiam ferro et igne depopulati sunt. Deinde reliquam peragrantes Slavoniam^o, omnes ecclesias incenderunt et ad solum^p diruerunt. Sacerdotes autem et^q reliquos^r ecclesiarum ministros variis suppliciis enecantes, nullum christianitatis vestigium trans Albiam reliquerunt^o.

41. Apud Hammaburg eo tempore ac deinceps multi ex clero et civibus in captivitatem abducti^s sunt, plures etiam interfecti propter odium christianitatis⁷. Narravit^{* nobis} ^{p. 321.}

Schol. 28. Mistiwoi cum nollet^t christianitatem deserere^u, depulsus a patria confugit ad Bardos^v, ibique consenuit fidelis. (2. 3. 4.)

a) Quo interfecto Suen 3. Quo interfecto Cracabben 2. b) Norvegia 3. c) suscipi 2. 3. d) Godebaldum 2. e) dicitur evang. saepe etiam in Norvegia 3. Svein—Norvegia hic desunt 4. 5. *Conf. Schol. 27, quod male ex textu nostro descriptum est. Legendum ibi:* Olaph T. f. Craccabben interfecto, Suein duo . . . f) vero addit 4. g) intranset 1. h) in Domino addit 4. i) cuius mortem 4. k) vero et desunt 4. l) autem addit 4. m) Mizzidrog et Mistrowoi 2. 3. 4. n) ergo addit 4. o) Slavoniam 2. Slavoniam 3. Slavoniam 4. p) usque addunt 2. 3. 4. q) et deest 3. 5. r) reliquosque 4. s) ducti 5. t) deest 4. 5. u) desereret 5. v) Sic correxi ex *Helmoldi l. I, c. 16. Barbaros 2. 3. 4.*

1) malefici i. e. incantatores, vide infra c. 55. l. III, c. 16. 62. 2) V. supra cap. 22 sq. 3) sc. annis 985—987. 990 sq. 997; vide Ann. Quedlinburg.; Thietmar. l. IV, c. 8. 20. 4) sc. annis 996, m. Maio, 998, m. Febr. et 1000, m. Novembri. 5) Otto III. obiit Patavii a. 1002, Ian. 24. 6) Cf. Thietmar. l. III, c. 11, et quae de hoc loco in contrariam partem disputaverunt Hirsch, Jahrb. Heinrich II. Vol. I, p. 471 sq. et Usinger, ibid. p. 478. 7) V. Thietmar l. I.

Schol. 29. diu¹ memorandus rex Danorum^a, qui omnes barbarorum gestas res in memoria tenuit aesi^b scriptae essent, Aldinburg civitatem populosissimam de christianis² inventam esse. 'Sexaginta', inquit, 'presbyteri, ceteris more pecudum obtruncatis, ibi ad ludibrium servati sunt, quorum maior loci praepositus Oddar^c nomen habuit, noster consanguineus. Ille igitur cum ceteris tali martyrio consummatus est, ut, cute capitis in modum crucis incisa, ferro cerebrum singulis aperiretur. Deinde ligatis post tergum^d manibus confessores^e Dei per singulas civitates Sclavorum tracti sunt [et aut verberare aut alio modo vexati^f], usque dum^g deficerent. Ista illi spectacula^{h. 3} facti et angelis et hominibus in stadio medii cursusⁱ exhalaverunt victorem spiritum'. Multa^k in hunc modum per diversas Sclavorum^l provintias tunc facta memorantur, quae scriptorum^m penuria nuncⁿ habentur pro fabulis. De quibus cum regem amplius interrogarem: 'Cessa', inquit, 'fili, tantos⁴ habemus in Dania vel Sclavania martyres, ut vix possint^o libro comprehendere'.

Rom. 9, 18. 42. Omnes igitur Sclavi, qui inter Albiam et Oddaram habitant, per annos 70 et amplius christianitatem coluerunt, omni^p tempore Ottonum, talique modo se absciderunt a corpore Christi et ecclesiae, cui antea^q coniuncti fuerant. O vere occulta super homines Dei iudicia, qui miseretur cui vult, et quem vult indurat. Cuius omnipotentiam mirantes, videmus eos ad paganismum esse relapsos, qui primi crediderunt, illis autem^r conversis ad^s Christum, qui videbantur novissimi. Ille igitur iudex iustus, fortis et patiens, qui olim, deletis coram Israel septem gentibus Chanaan, solos reservavit Allophilos⁵, a quibus transgressi punirentur, ille, inquam, modicam gentilium portionem nunc indurare voluit, per quos nostra confunderetur perfidia.

Schol. 29. Aldinburg civitas magna Sclavorum est, qui Waigri dicuntur. Sita est^u iuxta mare, quod Balticum vel Barbarum^v dicitur, itinere diei ab Hammaburg^w. (2. 3. 4.)

a) et addunt 1. 3. b) si deest 1. c) Oddor 3. d) terga 2. 3. 4. 5. e) professores 2. 3. 4. f) *Uncis inclusa desunt* 1. *Ann. Sax. a. 983. Helmold. l. I, c. 16. et deest* 3. 4. g) quousque 4. h) Ita illi spectaculum 2. 3. 4. *Ann. Saxo l. l. Taliter illi spectaculum Helmold. l. l.* i) in stadii medio 2. 3. 4. IV. Non. Iunii add. 4. k) enim add. 3. nimirum 4. l) Nordalbingorum vel Sclavorum 2. Nordalbingorum 3. m) scribentorum 1. n) nunc deest 2. 3. 4. o) quod vix possent 5. p) videlicet addit 4. q) ante 2. 3. 4. r) autem deest 2. 3. 4. s) conversis a 1. t) Vagri 3. Wagri 5. u) est deest 4. 5. v) barbaricum 4. w) Vagri dicuntur, distat itinere unius diei ab Hamaburg 3.

1) diu i. e. saepe. 2) h. e. maxime inhabitatam a christianis. 3) *Ista spectacula* fortasse ex Virgil. Aen. l. VI, v. 37. 4) tanti i. e. tot, sicut quanti pro quot. V. supra l. I, c. 54. 5) i. e. Philistaeos. Conf. Psalm. 56, v. 1.

43. Haec^a facta sunt ultimo tempore senioris Libentii, sub duce Bernardo, filio *Bennonis^{b. 1}, qui populum Sclavorum graviter afflixit. Eodemque^c tempore contentio Ferdensis episcopi Bernarii^d de Ramsolan^e coram papa Sergio terminata est.

p. 322.
Schol. 30-34.

44. Anno^f archiepiscopi 22. Benno, dux Saxonum, 1011. obiit² et Liudgerus^g, frater eius, qui cum uxore sua vene-

Schol. 30. Sermo est, ducem Sclavanicum^h petisse proⁱ filio suo neptem ducis Bernardi eumque promississe³. Tunc^k princeps Winulorum misit filium suum^l cum duce in Ytaliam cum mille equitibus, qui fere omnes ibi sunt interfecti⁴. Cumque filius ducis Sclavanicum pollicitam mulierem expeteret, Theodericus marchio interceptit consilium, consanguineam ducis proclamans non dandam esse cani^m. (2. 3.)

Schol. 31. Theodericusⁿ erat marchio Sclavorum, cuius ignavia coegit eos fieri desertores⁵. (2. 3.)

Schol. 32. Theodericus marchio, depulsus ab honore⁶ et ab omni hereditate sua^o, prebendarius apud Magdeburg vitam finivit mala^p morte, ut dignus fuit. (2. 3.)

Schol. 33. Anno Domini 1010. gens Ungariae ad fidem convertitur per Gislam, sororem imperatoris, quae nupta regi Ungariae ipsum regem induxit, ut se et suos baptizari faceret, et in baptismo Stephanus est appellatus. Qui postea sanctus fieri meruit⁷. (4. *secunda manu.*)

Schol. 34. Ramsolan sita est in episcopatu Ferdensi non longe a vico Bardorum⁸. Cuius ordinationem et ius gubernandi cum Ferdensis epi-

a) *In cod. 4. hic in textu legitur: perfidia.* Eo tempore dux Sclaviae petiit filio suo neptem ducis Bernardi dari in coniugium, quod et dux consensit. Tunc princeps Winulorum misit filium suum cum duce in Italiam, cum mille equitibus, qui fere omnes ibi sunt interfecti. Post haec cum filius ducis Sclaviae pollicitam sibi expeteret uxorem, Thiadericus marchio interceptit consilium, proclamans consanguineam ducis non esse dandam cani (*Ita et Helmodus l. I, c. 16*). Iste Thiadericus Sclavorum erat marchio, cuius ignavia coegit eos fieri desertores. Qui postmodum ab honore suo depulsus, et ab omni hereditate sua, apud Magdeburg praebendarius, vitam, ut dignus erat, mala morte finivit. Eodem tempore venerabilis comes Henricus in Rosafeldan⁹ fecit praeposituram, annuente Libentio archiepiscopo et ecclesiam consecrante. Haec etc. b) Berhardo filio Bennonis 1. *Ita et Helmodus l. I, c. 16.* Bernardo filio Hermanni 2. 3. B. f. Herimanni 4. c) que deest 2. Quo eciam 4. d) Berharii 1. e) Ramsola 5. *saepius.* f) igitur addunt 2. 3. 5. g) Ludgerus 2. 4. h) Slavoniae 3. i) pro deest 2. k) Itaque 3. l) misso filio 3. m) eam 2 equitibus eos omnes fere amisit. Reversus ex Italia petiit sibi promissam, quam Thiadericus marchio, intercepto consilio, consanguineam dicens, negabat ei dandam 3. n) Thiadericus 3. o) *Ita et Helmodus l. I, c. 16.* Thiadericus ab hon. omni et haer. deiectus 3. p) malam 2.

1) Si lectio haec vera est, Adamus hic indigitare voluit tempus post annum emortualem Bennonis ducis et ante mortem Libentii archiepiscopi, videlicet 1011—1013. 2) Benno dux obiit 1011, Febr. 9. 3) Haec de marchione Thiaderico ad annos 976—984. sunt referenda. 4) in expeditione imperatoris ut videtur, ann. 981. et 982. 5) Eadem fere iudicat Thietmar. l. III, c. 10. 6) Thiadericum marchionem perdidisse dignitatem suam, refert etiam Ann. Saxo a. 983, 998. et 1010. Thietmarus eius ultimo meminit l. IV, c. 2 ad a. 984. Obiit anno 985; v. Annal. Quedlinb. 7) Ex Sigeberto Gemblac. h. a. 8) Bardewik. 9) De monasterio in Rosanfaldan sive Harseveld in ducatu Bremensi cf. Ann. Sax. a. 1010.

rabili Emma Bremensi ecclesiae plurima fecerunt bona¹. Apud Magadburg^a vero Gisillario^b archiepiscopo Daganus successit², deinde Walthardus^c meruit cathedram³.

Interea noster archiepiscopus de legatione sua in gentes sollicitus, plures ordinavit episcopos, quorum nomina et sedes incertae sunt^d, quia tempus persecutionis incubuit. Sicut vero^e patrum relatione cognovimus, Esico apud Sliaswig Popponi⁴ successit^f. Odinkar, de quo supra diximus⁵, apud Ripam insignis fuit^g. Et sermo est, post obitum Adeldagi^h archiepiscopi totam regionem Iudlantⁱ usque ad nostram aetatem in duos episcopatus bipartitam esse, tercio apud Arhusan^k deficiente. In Slavania^l vero ordinavit archiepiscopus Folwardum^{m. 6}, deinde Reginbertum⁷; quorum prior a Slavania pulsus, in Suediamⁿ vel Nordveiam^o missus est ab archiepiscopo, et ipse^p multos in Domino lucratus, cum gaudio remeavit. Posthaec omnibus bene compositis obiit beatus archimandrita Libentius unaque
 1013. Ferdensis episcopus anno Domini 1013. et sepultus est
 Jan. 4. in medio chori ante gradus sanctuarii, quod factum est^q pridie Nonas Ianuarii, indictione undecima.

45. Unwanus archiepiscopus sedit annis 16. Ferulam suscepit ab Heinrico^r, palleum a maiore papa Benedicto^s. De choro Podarbrunnensi^s assumptus est, clarissimo genere
 Schol. 35. Inmedingorum^{t. 9} oriundus, praeterea dives et largus, omnibus hominibus acceptus, clero autem adprime^u benivolus^v,

scopus reposceret, apostolicae sedis decreto cessit ab incepto. Oddo legatus fuit ad papam¹⁰, ut habet privilegium^w. (3. 4.)

Schol. 35. Sermo est, hunc per simoniacam pestem intronizatum,

a) Magedburg 2. Magdeburgh 3. Magdaburg 4. b) Gisilhario 2. 3. Gisilario 4.
 c) Waldardus 2. 3. d) sunt *deest* 1. e) enim 2. 3. 4. f) succedit 3.
 g) Odinkar, qui a. R. i. f. ut s. diximus 4. h) Adaldagi 2. 3. 4. i) regionem
deest 1. Iutland 2. 3. 4. Iuthland 5. k) Arhus 3. Arusiam 2. l) Slavaniam
 2. 4. Slavoniam 3. *saepius*. m) Folquardum 4. n) Sueoniam 2. 3. 4.
 o) Nordwegiam 2. Nordmanniam 3. 4. p) qui 4. q) factum *deest* 1. 2. q. f.
 est *desunt* 4. r) imperatore *addit* 4. s) Paderburnensi 2. 3. Paderburn-
 nensi 4. t) Immedingorum 3. 5. u) apprime 4. v) benivolus 3. 5. w) Bar-
 dorum. Eam episcopus Ferdensis sibi regendam petiit a pontifice Romano per
 legatum Oddonem, ut habet privilegium 3.

1) Liudgerus obiit 1011, Febr. 26. De comitissa Emma v. infra c. 49.
 60. 2) sc. anno 1004. 3) sc. anno 1012. 4) Poppo aut resignavit
 aut aliam accepit in Dania cathedram, v. infra cap. 47. 5) V.
 supra c. 33. 6) V. infra c. 62. 7) Reginbertum, de orientali Fran-
 cia natum, ex abbate Walbeccensi ab Ottone III. episcopum Alden-
 burgensem factum esse, tradit Thietmar. Merseb. l. VI, c. 30; a. 992. m.
 Oct. electus iam fuit, v. Ann. Hildesh. h. a. 8) sc. Benedicto
 VIII. anno 1022, m. April., v. Hamb. UB. n. 64. 9) Cf. Widukind.
 l. I, c. 31. 10) Cf. Annal. Quedlinb. a. 1013, et Thietmar. l. VI,
 c. 53. 54. Hamb. U. B. n. 58, not.

quibus etiam hortatu Libentii tunc praepositi curtem^a Botegun^b optulit, cuius servitium esset per natales apostolorum¹.

46. Unwanus^c primus omnium congregationes ad canonicam regulam traxit, quae antea quidem mixta ex monachis vel^d canonicis conversatione degebant. Ille omnes ritus paganos, quorum adhuc supersticio viguit in hac regione, praecipit funditus amoveri, ita ut ex lucis, quos nostri paludicolae stulta frequentabant reverentia, faceret^e ecclesias per diocesim^f renovari; ex quibus etiam basilicam sancti Viti extra oppidum construi^g et capellam sancti Willehadi combustam iussit reparari.

Ipsa tempore ferunt aggerem Bremensis oppidi^h firmatum contra insidias et impetus inimicorum regisⁱ, praecipue^{p.323.} quoniam dux Bernardus, Heinrico imperatori ausus rebellare, terruit ac^k turbavit omnes ecclesias Saxoniae. Ex illo enim tempore, quo dux constitutus est in hac regione, nunquam discordia cessavit inter geminas domos, scilicet archiepiscopi et ducis: illis impugnantibus regem et ecclesiam, istis pro salute ecclesiae ac fidelitate regum^l certantibus². Haec aemulatio partium, dum prius occulta^m esset, ex eo tempore vires accepit et crevit in immensum. Bernardus enim dux, tam avitae humilitatis quam paternae religionis oblitus, primo quidem per avaritiam gentem Winulorum crudeliter opprimens, ad necessitatem paganismi coegit³; deinde per superbiam beneficiorum immemor, totam secum ad rebellandum caesari movit Saxoniam; novissime surgens in Christumⁿ, ecclesias huius patriae non dubitavit impugnare, praecipue vero^o nostram, quae et ditior eo tempore ceteris et longin-

eo quod magnam hereditatem habuit. Cuius partem ipse invitus dimisit^p imperatori, partem vero alteram optulit ecclesiae suae, quam pie gubernavit, tertiam parentibus dimisit. Senex venerabilis et amator pauperum, maxime illorum^q qui parvuli erant. Qua occasione fratres a claustris licentius egressi, mulierum consortia primum^r absconse petebant^s. (2. 3. 4.)

a) cohortem 1. b) Bodegun 4. c) archiepiscopus *addit* 4. d) et 3. 5.
 e) facerent 2. 4. f) ecclesias per duodecim loca 2. ecclesias duodecim 3. 4.
 g) contrui 1. h) aggerem Bremensem 4. i) regis *deest* 2. 3. 5. k) et 5.
 l) ac f. regum *desunt* 2. 3. 4. m) oculata 1. n) Novissime consurgens adversus Dominum et adversus christum eius 2. o) vero *deest* 4. p) divisit 5.
 q) eorum 4. r) primo 4. s) intronizatum. Nam maximam habuit haereditatem, cuius partem unam dedit imperatori, alteram obtulit ecclesiae, quam pie gubernavit, tertiam reliquit consanguineis. Senex venerabilis, amator pauperum 3.

1) Baden, in parochia et iudicio Achim. V. Hamb. U. B. n. 60. 2) *pro salute . . certantibus*. V. infra cap. 55. 3) De Liuticiorum, Abotritorum et Wairorum rebellione v. Thietmar. l. VIII, c. 4 ad a. 1018.

Schol. 36. quior^a videbatur a manu imperatoris. Eius^b impetum viri dicitur noster^c archiepiscopus Unwan^d sua magnanimitate^e taliter refregisse, ut prae pudore sapientiae ac liberalitatis^f episcopi cogere ipse dux ecclesiae, cui ante adversatus est, deinceps hylaris et benignus esse in omnibus^g. Igitur^h habito nostri pontificis consilio rebellis princeps tandem flexus apud Scalchispurgⁱ caesari Heinrico supplex dedit manus^l.

47. Mox quoque^k favente Unwano Slavos tributo subiciens^l, pacem reddidit^m Nordalbingis et matri Hammaburg. Ad cuius restorationemⁿ venerabilis metropolitanus asseritur^o post cladem Slavonicam civitatem et ecclesiam fecisse^p novam, simul ex singulis congregationibus suis^q, quae virorum essent, tres eligens fratres, ita ut duodecim fierent, qui in Hammaburg canonica degerent conversatione, vel qui populum converterent ab errore ydolatriae^r. Ordinavitque^r in Slavoniam, mortuo Reginberto, Bennonem, virum prudentem, qui de fratribus Hammaburgensis ecclesiae electus in populo Sclavorum multum praedicando fructum attulit^s. In Dania vero^s supervixerunt adhuc^t theologus^u Poppo et ille nobilis Odinkar^v episcopus, quem pro fide ac^w sanctitate vitae eius^x familiarissimum habuit archiepiscopus. Hos duos episcopos solummodo in Iudlant^y fuisse comperimus, antequam

Schol. 37. Chnut^z regnum intraret. Solus^a ex nostris Odinkar trans-

Schol. 36. Unwanus^b in plerisque paschae aliisque^c festivitatibus septem episcopos secum habuit et praeterea abbates, non minus ducem et aliquos huius provinciae comites, magno singulos honore^d amplectens. (2. 3. 4.)

Schol. 37. Odinkar^e filius erat Toki^f ducis Winlandensis et^g sedem in Ripa habuit. Nam tertia pars terrae Winlandensis patrimonium eius fuisse narratur^h, et tamen vir tantarum divitiarum mirae fuit continentiae. Cuius unum virtutis exemplum comperiⁱ, quod omni quadragesimali tempore, semper altero die intermisso^k, iussit se verberibus a quodam suo affligi presbytero. (2. 3. 4.)

a) remotior 4. b) Huius 4. c) noster *deest* 4. d) Unwanus 2. 3. 4. e) magnitudine 3. f) libertatis 2. 3. 4. g) benevolus i. o. existere 4. h) Ergo 4. i) Scalchisburg 3. Scalchisburgh 2. Scalchinburg 4. k) Moxque 2. 3. 4. l) Slavis tributo subiectis 4. m) reddit *M. F.* n) restarationem 1. instaurationem 3. o) asseritur *deest* 4. p) fecit 4. q) conversatione, populum ab ydolatrie (idolatrie 5., revocantes errore 4. r) Ordinavit eciam 4. s) vero *deest* 5. t) adhuc *deest* 2. 3. 4. u) theologus 2. th. p. 4. v) Odilkar 1. w) et 4. x) eius *deest* 2. 3. 4. y) Iutlandia 2. Iutland 3. 4. z) Chunt 1. Knut 4. *semper*. Kanutus 2. a) autem *addit* 4. b) archiepiscopus *addit* 4. c) aliisque 4. d) amore 5. *In cod. 3 hoc scholion capiti 35. affixum ita se habet:* Unwanus in plerisque festivitatibus episcopis septem et praeterea abbatibus stipatus fuit. e) Ottinkar 3. f) Tocki 2. Tuchi 3. g) Vinlandensis 3. Windlandensis *F. et deest* 4. h) describitur 4. i) erat 4. k) alternis diebus 4.

1) Hausberge iuxta Weseram, ubi caesar et Bernardus convenerunt anno 1019. V. Ann. Hildesh. 2) sc. Brema, Bücken, Rameslo et Harseveld. 3) Bernhardus, episcopus Aldenburgensis a. 1014, a Thietmaro l. VII, c. 4. et l. VIII, c. 4 dictus Mekelinburgensis episcopus, qui obiit anno 1023. teste Ann. Quedlinburg. h. a.

marinas^a aliquando visitavit ecclesias, Esico domi sedit^b, persecutio ceteros tardavit^c. Archiepiscopus etiam alios viros doctissimos ordinavit in Norvegiam vel^d Suediam^e; alios vero in Anglia ordinatos, pro amicitia regum, cum satisfacerent, ad aedificandam^f dimisit ecclesiam¹. Multos^g eorum secum retinens, omnes autem^h, cum abierantⁱ, donis cumulans, ad subiectionem^k Hammaburgensis ecclesiae reddidit voluntarios.

48. * Unwanus igitur^l, cum esset vir nobilissimus, aequè^{p. 324.} nobilem ac sufficientem liberalitati^m suae sortitus est episcopatum, in quo et suam magnitudinem animiⁿ posset ostendere et necessitati ecclesiae simul prodesse. Quare thesaurum ecclesiae diu solliciteque^o collectum, et quasi minus necessarium, si infra^p parietes clauderetur, ipse ad commodum suae legationis curavit ita expendere, ut ferocissimos reges aquilonis hylaritate suorum munerum ad omnia quae voluit benignos obedientesque haberet. In qua re non^q multum peccavit, ut arbitror, seminans^r carnalia, ut meteret spiritualia^s. Quin^{1 Cor. 9, 11.} immo largitio eius in novella gentium conversione utilissima^t videbatur; neque adeo nocuit ecclesiae, quae praecedentium diligentia patrum erat opulentissima. Credo etiam, secutus est^u exemplum sancti Ansgarii et cuiusdam in Ecclesiastica Hystoria² Theotimi, Scytarum episcopi, quorum alter legitur incredulos reges donis placasse, alter vero barbaros natura feroces epulis^v muneribusque^w mansuefecisse laudatur. Haec in apologum^x praesulis dicta sufficient^y, nunc per hystoriae ordinem redeamus ad ecclesiae legationem, quae tempore Unwanni^z prosperrime gesta cognoscitur.

49. Suein, rex Danorum atque Nortmannorum, veteres iniurias tam occisi fratris³ quam suae repulsionis⁴ ulturus, classe magna transfretavit in Angliam, ducens secum filium suum^a Chnut^b et Olaph, filium Cracaben^c, de quo supra dictum est⁵. Itaque multo tempore multis^d praeliis adver-

a) transmarinus *M. F.* b) et *addit* 4. c) retardavit 2. 4. d) Norvegiam et 4. e) Sueoniam 2. f) aedificandum 3. g) enim *add.* 4. h) autem *deest* 1. i) abierant 2. 3. 4. k) subvectionem 4. l) archiepiscopus *addit* 4. m) liberalitatis 1. libertati 2. 3. 4. n) animi *deest* 2. 3. 4. o) que *deest* 3. p) intra 3. q) *deest* 4. r) quia seminavit 4. s) spiritualia 3. *F.* t) utilissima 2. 3. 4. u) est *deest* 1. Credo enim eum secutum 4. v) *Ita* 1. et *Hist. eccl. tripart. l. l. epistolis* 2. 3. 4. w) que *deest* 3. x) apologiam 3. y) sufficient 3. 4. z) Wnwani 2. 5. Unvani 3. Unwani 4. a) suum *deest* 2. 3. Dani Angliam invadunt 2. *in margine.* b) Chnut *deest* 4. Chund 1. *semper.* Kanutum 2. *semper.* c) Craccaben 4. Crakeben 3. d) plurimis 4.

1) Cf. infra c. 53. 2) in *Historiae ecclesiasticae tripartitae* l. IX, c. 47. 3) sc. Hiring; v. supra cap. 22. 4) V. supra cap. 32. 5) rectius Olaph, filius Haroldi (v. Theodoric. l. l. cap. 15; Snorro Saga af Olafi hinom helga cap. 24—26), quem Adamus cum praedecessore ipsius, Olavo dicto Cracaben filio Trucconis, confundit. Cf. supra cap. 35 et 38.

Schol. 38. sum Anglos exactis, Suein veteranum regem depulit Edilredum^a et insulam tenuit in sua ditone, verum brevi tempore. Nam tercio mense postquam victoriam adeptus est, ibidem morte praeventus occubuit¹.

50. Chnud, filius regis^b, cum exercitu reversus in patriam, denuo bellum molitur in Anglos. Olaph a Nortmannis electus in principem, separatus est a regno Danorum. Tunc vero Chnud ancipiti casu turbatus, pactum iniit^c cum fratre Olaph^d, filio Herici, qui regnavit in Suedia², eiusque fultus auxilio^e deliberavit primo quidem Angliam subiugare, deinde Norvegiam. Itaque mille navibus magnis^f Chnut armatus oceanum transivit^g Britannicum, per quem, sicut^h nautae referunt, a Dania in Angliam, flantibus euris, triduo vela panduntur. Hocⁱ mare magnum et valde periculosum a laeva Orcadas^k habet, dextrorsum^l attingit Frisiam^m.

Schol. 39. Adelrad^o, rex Anglorum, apud Lundonam^p obsessus obiit³, simul cum regno amittens vitam⁴. Et^q iusto iudicio Dei, qui fratre per martyrium consummato⁵ 38 annis sceptrum sanguine polluit. Is parricidium taliter expiavit, relinquens filium parvulum nomine Edwardum, quem suscepit ab Imma uxore^{r.6}. Frater^s Adelradi Emund, vir bellicosus, in^t gratiam victoris veneno sublatus^u est⁷; filii^v eius in Ruziam exilio^w dampnati⁸.

Schol. 38. Knut, filius Suein regis, abiecto nomine gentilitatis, in baptismo Lambertus^x nomen accepit. Unde scriptum est in Libro fraternitatis nostrae: 'Lambrecht^y, rex Danorum, et Imma regina et Knut, filius eorum, devote^z se commendaverunt orationibus fratrum Bremensium'. (2. 3. 4.)

Schol. 39. Edgar^a, potentissimus rex Anglorum, a legitima filium habuit Edwardum^b, virum sanctissimum. Cuius noverca Afelrud^{c.9} fuit, quae regem privignum^d occidens, filium suum eundem^{e.10} in regem^f posuit. (2. 3. 4.)

a) Ethilredum 4. b) Svein regis 4. filius Suenonis, qui et Lambertus (Lambriect 3.) nomen habuit 2. 3. c) init 3. d) deest 4. e) ope fultus 3. f) magnis deest 2. 3. 4. g) n. m. armatus Chund, o. transilivit 1. h) quod sicut 4. quem quod 5. i) autem addit 4. k) Archadas 4. l) a dextra 3. m) Fresiam 2. 3. n) Triennio ergo 2. 4. o) Et Adrad 4. Et Adelrad *M. F.* Addradas 2. Edgar 3. p) Lundoniam 3. q) Et deest 4. r) sua addit 4. s) vero addit 4. 5. t) ob 4. u) extinctus 4. v) que addit 4. w) sunt addit 4. x) Lamberti 3. y) Lambriect 3. Lambreth 4. Lambertus 5. z) devote deest 3. a) Adelrad 4. b) Eduardum 4. *semper*. c) Affilrud 4. Affiluid 3. Affikud 5. d) suum *supple.* e) eundem deest 3. Anundum 4. Amindum 5. f) regnum 3. 5. regno 4.

1) Obiit anno 1014, Febr. 2. 2) sc. Olavo dicto Skautkonung, filio Erici victoriosi, cuius relicta Sigrid Storrade Suenoni, Kanuti patri, nupserat. 3) obiit a. 1016, April. 23. 4) Similiter Sallust. Catil. cap. 29: *libertatem cum anima simul amittit*. 5) sc. Eadwardo, dicto Martyre, occiso a. 978, Mart. 18. 6) postea regem, dictum Confessorem. 7) rectius filius Ethelredi Eadmund, qui obiit a. 1016, Nov. 30. 8) In Ungaria eos invenimus. V. Lappenberg, *Geschichte von Grossbritannien T. I*, p. 463. 9) rectius Aelfthrythe. 10) sc. Aethelred II.

52. *Chnud^a regnum Adelradi accepit uxoremque^{p. 325.}
 eius Immam nomine, quae fuit soror comitis Nortmannorum^{Schol. 40.}
 Rikardi. Cui rex Danorum suam dedit germanam^b Marga-
 retam^c pro foedere¹. Quam deinde Chnut^d repudiatam a
 comite Wolf^e duci Angliae dedit, eiusque Wolf sororem²
 copulatam alteri^f duci^g Gudvino, callide ratus Anglos et^{Schol. 41.}
 Nortmannos^h per conubia Danis fideliores, quae res eum
 non fefellit. Et Rikardusⁱ quidem comes declinans iram
 Chnut, Iherosolimam profectus, ibidem obiit³, relinquens
 filium in Nortmannia nomine Rodbertum^k, cuius filius est
 iste Willelmus^l, quem Franci Bastardum vocant. Wolf
 autem ex sorore regis Chnut filios suscepit Bern^m ducem⁴
 et Suein regem⁵, Guduin a sorore Wolf ducisⁿ Suein⁶,
 Tostin⁷ et Haroldum⁸ [genuit parricidas^o]. Quam gene-
 rationis seriem, quoniam secuturae lectioni utilem iudicavi-
 mus, hic inserere dignum^p videbatur.

53. Victor^q Chnut ab Anglia rediens, in ditioe sua
 per multos annos regnum Daniae possedit et Angliae.
 Quo^r tempore episcopos ab Anglia multos adduxit in
 Daniam. De quibus Bernardum posuit in Sconiam, Ger-
 brandum in Seland^s, Reginbertum^t in Fune^u. Zelatus est
 hoc noster archiepiscopus Unwan. Et dicitur Gerbrandum
 redeuntem ab Anglia cepisse^v, quem ab Elnodo^w, An-

Schol. 40. Knut sororem suam Estred filio regis de Ruzzia dedit
 in^x matrimonium. (2. 4.)

Schol. 41. Rikardus enim, dimissa Knut regis sorore¹, propter
 metum Danorum exulans a patria, Iherosolimam^y profectus ibique
 defunctus est. Cuius socii quadraginta revertentes in Apulia^z reman-
 sisse narrantur, et ex illo tempore Nortmanni possederunt Apuliam. (2. 4.)

a) ergo *addit* 4. b) Immam, sororem Richardi, comitis Nordmannorum, sibi con-
 iugio copulavit, et germanam suam 4. c) m. comiti dedit pro f. 4. d) Knuth
 4. rex *add.* 4. 5. e) Wlf 3. f) altero 3. g) copulavit duci 4. h) et N.
desunt 2. 3. 4. i) Richardus 4. *semper*. k) Robertum 2. 3. 4. l) Wilhel-
 mus 2. Willelmus 3. m) Biorn 3. n) Gudvin — ducis *desunt* 1. Gutuind a.
 s. Vlf d. 3. o) genuit parricidas *desunt* 1. p) dignum *deest* 2. 3. 4. q) ergo
addit 4. r) etiam *addit* 4. s) Selandiam 2. 4. Selandia 3. t) Reinherum 2.
 4. Reginerum 3. u) Fionia 2. 3. Fiune 4. Finne 5. v) Quod zelatus noster
 archiepiscopus Gerbrandum red. ab A. cepisse dicitur 4. w) Enoldo 2. Eltrodo 3.
 Elnodol M. x) m^o 2, quod aut significat modo, aut III^o sive tertio, sc. matrimo-
 nium sive rectius matrimonio. Legendum tamen videtur: in. y) Jerusalem 4. z) Appulia 4.

1) Margareta, rectius Estred, nupta est non Richardo, sed Roberto II,
 comiti Nordmannorum, mortuo primo eius marito Ulf sive Wolf, duce
 Anglorum, anno 1025. 2) dicta Gythe. 3) rectius Robertus, qui
 ab Ierusalem rediens Nicaeae obiit anno 1035, Iul. 22, pater Wil-
 helmi II. comitis et avus Wilhelmi dicti Conquestoris, regis Anglorum.
 4) Bjoern obiit 1049. 5) Svend rex Danorum, dictus a matre Estrithson.
 6) anno 1053. occisus in peregrinatione. 7) occisus in proelio apud
 Stamfordbridge anno 1066, Sept. 25. 8) rex Angliae 1066, Ian.
 occisus in proelio Senlacensi, vulgo dicto apud Hastings.

glorum archiepiscopo, cognovit esse ordinatum¹. Ille quod^a necessitas persuasit satisfaciens, fidelitatem Hammaburgensi cathedrae^b cum subiectione debita spondens, familiarissimus deinceps archiepiscopo^c effectus est. Per quem ille suos etiam legatos ad Chnut regem transmittens cum muneribus, congratulatus est ei de rebus bene gestis in Anglia, sed corripuit eum de praesumptione episcoporum, quos translulit ex Anglia; quod rex gratanter accipiens, ita postmodum coniunctus est archiepiscopo, ut ex sententia eius omnia deinceps facere maluerit. Haec nobis de avunculo suo rex Danorum innotuit et de captione Gerbrandi non tacuit^d.

1024. 54. Anno pontificis Unwani 12. Henricus imperator, iustitia et sanctitate insignis, cum iam Saxones, Ytalos et Burgundiones imperio subiecerat, ad coeleste migravit imperium. Cui^e successit in sceptrum^f fortissimus caesar Conradus, qui^g mox Polanos^h et regem eorum Misingum² magna virtute perdomuit³ et auxiliaresⁱ eorum Behemos^k ceterosque Sclavorum populos sub tributum misit. Cum rege^l Danorum sive Anglorum mediante archiepiscopo fecit pacem. Cuius etiam^m filiam⁴ imperatorⁿ filio suo deposcens uxorem, dedit [ei civitatem^o] Sliaswig^p cum marcha^q, quae trans Egdoram est, in foedus amicitiae; et ex eo tempore fuit regum Daniae^r.

*p. 326. 55. *Inter Chnut et Olaph^s, regem Nortmannorum, continuum fuit bellum nec cessavit omnibus diebus vitae eorum; Danis pro imperio^s certantibus, Nortmannis vero pugnantibus pro libertate⁶. In qua re iustior mihi visa est causa^t Olaph, cui bellum necessarium magis fuit quam voluntarium. Si quando autem tempus a bellorum motibus quietum erat, idem Olaph iudicio et iusticia regnum gubernavit⁷. Dicunt eum inter cetera^u virtutum opera magnum

a) Ille vero ut 4. b) ecclesie 4. c) nostro *addit* 4. d) nec de c. G. tacuit 4. e) etiam *addit* 5. Cui succedens 4. f) scepro 4. g) qui *deest* 4. h) Polonos 3. i) auxiliares 3. k) Bohemos 3. 5. l) etiam *addit* 4. m) et filiam f. 4. n) imperator *deest* 5. o) ei civ. *desunt* 1. Sl. civ. 4. p) Sleswich 2. q) marchia 4. r) in foedus — Daniae *desunt* 2a. cuius — Daniae *desunt* 3, ubi tamen hoc legitur *scholion*: Imperator filio deposcens uxorem filiam Canuti, resignavit ipse, si quid haberet iuris in terris vicinis limitibus Sliassvig una cum marcha. s) nec — imperio *desunt* 1. t) iustior erat causa regis 4. u) Inter cetera enim 4.

1) Gerbrandum hunc anno 1022. in Anglia fuisse, discimus ex charta Eliensi apud Gale, Script. rer. Angl. XV, pag. 523. Aethelnothus, archiepiscopus Cantuariensis 1020—1038. 2) Mieczyslaw II, vulgo dictus Miseco. 3) sc. anno 1032. *Virtus omnia domuerat*. Sall. Catil. c. 3. 4) Gunhilde seu Aetheldrude, filia Kanuti, post eius mortem anno 1036. nupta Henrico III. imperatori. 5) Olaph Pinguis seu Sanctus. 6) *pro imperio his, illis pro salute certantibus*. Sall. Jug. c. 90. Cf. supra cap. 16. 7) *iudicio et iustitia gubernare*. Ita et supra l. II, c. 3. 7.

Dei zelum habuisse, ut^a maleficos¹ de terra disperderet, quorum numero^b cum tota barbaries exundet, praecipue vero^c Norvegia^d monstris talibus plena est. Nam et^e divini² et augures et^e magi et incantatores ceterique satellites antichristi habitant ibi, quorum praestigiis et miraculis^f infelices animae ludibrio^g daemonibus habentur. Hos omnes et huiusmodi beatissimus rex Olaph persequi decrevit, ut sublatis scandalis firmiter coalesceret^h in regno suo christiana religio. Habuitque secumⁱ multos episcopos et presbyteros ab Anglia, quorum monitu et doctrina ipse^k cor suum Deo praeparavit subiectumque populum illis^l ad regendum commisit. Quorum^m clari doctrina et virtutibus erant Sigafri³, Grimkil^{n.4}, Rudolf^{o.5} et Bernard. Hi etiam^p iussu regis ad Suediam et Gothiam et omnes^q insulas, quae trans Nortmanniam sunt, accesserunt euangelizantes barbaris verbum Dei et regnum Iesu Christi^r. Misit etiam^s nuntios ad archiepiscopum nostrum cum muneribus, petens^t, ut eos^u episcopos benigne reciperet suosque ad eum mitteret^v, qui rudem Nortmannorum populum in christianitate confortarent.

56. Simili^w religionis amore alter Olaph in Suedia⁶ dicitur floruisse. Is subditos sibi populos ad christianitatem convertere volens^x magno laboravit studio, ut templum ydolorum, quod in medio Sueoniae situm est, Ubsola^y destrueretur. Cuius intentionem pagani metuentes, placitum cum regē suo tale constituisse dicuntur^z, ut, si ipse vellet esse christianus, optimam Suediae regionem, quam vellet, suo iuri^a teneret, in qua ecclesiam et christianitatem constituens, nemini de populo vim recedendi a cultura^b deorum inferret, nisi qui sponte cuperet^c ad Christum converti. Huiusmodi rex placito gavisus, mox in occidentali Gothia,

a) habuit, ita ut 4. b) quibus cum 4. c) *deest* 4. d) Novergia 1. Norvegiae regio 3. Nordwegia 2. *semper* 4. e) et *deest* 4. f) incantationibus 4. g) a *addit* 4. h) calesceret 2. claresceret 3. 4. elucesceret 5. i) Habuit etiam secum 4. k) ipse *deest* 4. l) illis *deest* 2. 3. 4. m) Ex quibus 4. n) Grinchil 3. o) Rodulf. 3. 4. Rodulfus 2. p) etiam *deest* 4. q) ad ceteras 4. r) accedentes b. v. D. e. r. I. C. euangelizabant 4. s) et 3. rex *addit* 4. t) petens suppliciter 4. u) eius 2. 3. 4. v) transmitteret 4. w) autem *addit* 4. x) ad christianam vol. conv. fidem 2. 3. 4. y) Opsala 3. z) rege constituerunt 4. a) iure 3. 5. b) ad culturam 3. c) cuperent 3. ad Ch. vellet 4.

1) malefici; v. supra c. 38. 2) i. e. divinatores. V. infra l. III, c. 62. 3) Sigafri³, patruelis Grimkilli, v. Theodoric. monach. Eius historia legitur apud Fant, Script. rer. Suevicarum T. II. Cf. infra l. IV, c. 34. Fortasse idem est, quem Theodoricus monach. c. 8 et 20 dicit Sigwardum fratrem Grimkeli. 4) Grimkil; v. l. IV. l. l. 5) Rodulf, anno 1050. in Angliam redux, abbas factus est monasterii Abingdon.; v. Chron. Saxon. h. a.; Historia coenobii Abendon. a. 1050. 1052. 6) V. supra cap. 50.

quae Danis proxima est vel Nortmannis, ecclesiam Deo sedemque fundavit episcopalem. Haec est civitas Scarane^a maxima¹, in qua, petente christianissimo rege Olaph, primus ab Unwano archiepiscopo Thurgot ordinatus est^b. Ille vir^c strenue legationem suam perfecit^d in gentibus, duos nobiles populos Gothorum² suo labore Christo lucratus est^{e.3}.

57. Perque illum episcopum^f rex Olaph ingentia metropolitae^g Unwano direxit munera. Praeterea duos fertur idem rex habuisse filios, quos una cum uxore sua ac populo iussit^h baptizariⁱ. Eorum^k alter, qui natus est a concubina, Emund nomen accepit^l; alter Anund, quem rex a legitima genuit^m, cognomento fidei et gratiae dictus est Iacobus, iuvenis quidem aetate, verum sapientia et pietate praecessit omnes, qui fuerunt ante eum; nec quisquamⁿ regum fuit populo Sueonum tam acceptus sicut Anundus.

58. Eo tempore cum esset pax firma inter Sclavos et Transalbianos, Unwanus archiepiscopus metropolim^o Hammaburg renovavit, clerumque dispersum colligens, ^{p. 327.} * magnam ibidem tam civium quam fratrum adunavit multitudinem. Itaque cum duce Bernardo frequenter inhabitans locum, saepe dimidium annum vixit in Hammaburg, gloriosissimum regem Chnut invitans^p ad colloquium Sclavorumque satrapas Utonem⁴ et Sedericum^{4.5}. Tali modo pontifex Unwanus domi forisque clarus legationem suam in gentibus narratur implisse. Nunc ea^r restant dicenda, quae de martyrio regis Olaph fama volante⁶ cognovimus.

59. Olaph igitur, clarissimus rex Nortmannorum, contra Chnut, regem Danorum, qui regnum suum impugnaverats, perpetuo decertabat praelio. Tandemque ferunt beatissimum regem Olaph^t seditione principum^u, quorum mulieres ipse propter maleficia sustulit, a regno depulsum Norvegiae^v. Et regnavit Chnut in Nortmannia simul et Dania et^w, quod

a Scarne 1. *Conf. infra l. IV, c. 23.* — Scarana 3. Scarrane 4. b) episcopus addit 4. c) vero 4. d) agens 4. e) est *deest* 3. f) Per illum ergo episcopum 4. g) metropolitano 4. h) ambos *add.* 2. 4. i) quos ambos una c. u. s. a. p. baptizari precepit 4. k) Quorum 4. l) habuit 2. 3. 4. m) uxore, qui *addit* 4. n) quisquam 3. o) metropolim 3. 4. p) ibi *addit* 5. q) Sydericum 3. r) ea *deest* 2. 3. 4. s) impugnavit 4. *In margine cod. 2: Martirium Olavi.* t) fer. b. r. O. *desunt* 4. u) suorum *addit* 4. v) quorum uxores propter m. a. r. s. Nordwegia depulsus est 4. w) et *deest* 4. 5.

1) Skara in Westergothia. 2) sc. Westgothos et Ostgothos in Suecia. 3) Anno 1013. iam affuit Magdeburgi unctioni Unwani archiepiscopi. V. Thietmar. Merseburg. l. VI, c. 54. 4) Uto, filius Mystiwoi; v. supra cap. 40 et infra cap. 64. 5) fortasse idem cuius mentio fit supra cap. 24. 6) *Fama volans* Virgil. Aen. l. XI, v. 139; cf. ibid. l. III, v. 121. l. VII, v. 392. l. VIII, v. 554. Ita et infra l. III, c. 62.

nulli regum prius contingere potuit, in Anglia^a. Olaph vero^b totam spem^c suam in Deo^d ponens, ad comprimendos^e ydololatrias denuo bellum instaurat. Itaque de rege Sueonum^f, cuius filiam habuit^g, et populis Islanorum^h infinitam congregans armatorum multitudinem, patrium regnum vi et armis recepitⁱ. Rex igitur^k christianissimus fortitudine in hostes et iusticia in suos celebris, ad hoc se credidit in regnum a Deo restitutum, ut iam tunc^l nemini parcere debuisset^m, qui vel magus permanere vellet aut christianus fieri nolletⁿ. Et iam magna ex parte votum implevit, cum pauci^o, qui remanserant ex magis, in ultionem eorum, quos rex dampnavit, etiam ipsum obruncare non dubitarunt. Alii^p dicunt eum in bello peremptum^q, quidam^r vero^s in medio populi circo ad ludibrium magis expositum. Sunt alii qui asserunt^t, illum in^u gratiam regis Chnut latenter occisum, quod et magis^v verum esse non diffidimus, eo quod regnum eius invasit^w. Igitur Olaph rex et martyr, ut credimus^x, tali fine consummatus est; corpus^y eius in civitate magna regni sui Trondemnis^z cum decenti est^z honore tumulatum. Ubi hodieque^z pluribus miraculis

Schol. 42.

Schol. 42. Olaph, sollertissimus festivitatum observator, cum propter divinam religionem a regno esset depulsus et denuo regnum bello recuperasset, in ipso procinctu fertur in papilione dormiens sompnum vidisse. Cumque supervenirent hostes, adhuc illo quiescente, dux sui exercitus, Phin nomine, accedens regem excitavit^a. Tunc ille suspirans: 'O! quid fecisti?' inquit, 'videbam me per scalam, cuius vertex sidera tangeret^b, ascendisse. Heu! iam perveneram^c ad summum illius scalae, coelumque mihi apertum^d est ingredienti, nisi tu me suscitando revocasses'. Postquam visionem vidit rex, circumventus a suis, cum non repugnaret, occiditur et martyrio coronatur. (2. 3. 4.)

a) Dania 4. b) rex beatissimus *addit* 4. c) fiduciamque *addit* 4. d) Domino 4. e) comprimendas 1. f) Itaque ab Olaph Sueonum rege 4. Olaph auxilio habuit regem Ruzlorum et Sueonum 3. g) habebat 4. h) insularum 2. 3. 4. *Vocabulo Islanorum in cod. 1 multo minoribus literis superposita est vox insularum, manu aut coeva aut non multo seriori.* i) vi accepit et armis 5. vi e. a. coepit 3. k) Unde rex 4. l) extunc 4. m) deberet 3. n) detrectaret 4. o) Et cum m. e. p. votum suum implesset, pauci 4. p) vero *addit* 4. q) autem 4. r) Sciunt alii 2. 3. Sed et alii sciunt 4. s) ob 4. t) magis *deest* 2. 3. 4. u) invaserit 4. v) ut cred. *desunt* 4. w) que *add.* 4. x) Thron-dem 2. Throndemis 3. quae Trondempnis (Throndepnis 5.) dicitur 4. 5. y) est *deest* 3. z) Ubi usque hodie 4. a) suscitavit 2. b) perveni 2. c) paratum 2. *In 3 hoc scholion ita se habet:* Hic Olaph, supervenientibus hostibus, cum somnum caperet, a duce exercitus sui, nomine Find, excitatus, respondet: 'O quid fecisti? Videbar per scalam, cuius vertex sidera tangebant, ascendisse, coelumque mihi fuisset ingredienti, nisi tu me suscitando revocasses'. Rex a suis caesus, martyrio coronatus est.